pal de Catanduva (SP) a elevar em Cr$ 39.300,000,00 (trinta e nove mi· 
lhões e trezentos mil cruzeiros), o montante de sua díyida consolidada. 
Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 25/82, que autoriZa a Prefeitura MU.nícf· 
pai de Alexânia (GO) a elevar em Cr$ 7.279.000,00 (sete milhões, duzentos 
e setenta e nove mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. Vo­
tação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 33/&2:- que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de ltabira (SP) a elevar em Cr$ 29.745360,00 (vin-te e nove milhões se-­
tecentos e quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta cruzeiros), o montante 
de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quornm. 

-Projeto -de Resolução n~' 38/81, que~ ciutorlza a Prefeitllra"MuriiCi­
pal de Rio Claro (SP) a elevar em Cr$ 282.483.630,00 (duzentos e oitenta e 
dois milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta cruzei­
ros), o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de 
quorum. 

- Projeto de Resolução n' 108 (81, que autoriza O Governo do Esta­
do do Rio-Grande do Sul a elevar em Cr$ 10.027.899.259,79 (dez bilhões, 
vinte e_sete milhões, oitocentas e noventa- e nove mif, duzentos e cinqüenta

[...]

tos e trinta e_ nove mil cruzeiros), o montante de sua _dívidci--consolid.ida. 
Discussão sobrestada por falta de quorum para votaç~_o do Requerimento 
n• 125/82. 

-Projeto de Resolução n'? 14/82, que autOriza a Prefeitura Mu"nici­
pal de Jaciara (MT) a elevar em Cr$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta 
milhões de cruzeiros), o montante de sua díVida conSoiidada. DiscusSão 
sobrestada por falta de quorum. para votação do Requerimento 126/82. 

-Projeto de Resolução n'i' 59/82, que autoriza o GoVerno do Estado 
do Rio de Janeiro a etevar em Cr$ 29.079.200~00D,OO-(vinte e nove bilhões,

[...]

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n'? 155, de 
1981 (apresentado pela Comissão de Economia com.o conclusão de 
seu Parecer nt? 939, de 1981, com voto vencido do Senador José Fra­
gclli), que autoriza a Prefeitura Municipal de Nova Venécia (ES) a 
elevar em Cr$ 14.091.700,00 (quatorze milhões, noventa e um mil e 
setecentos cruzeiros) O mo-ntante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 940 e 941, de 1981, das Comissões: 
-de Constituição e Justiçd, pela constitucionalidade ejuridicídade, com 

voto vencido dos Senadores Hugo Ramos, José Fragelli e Tãrtcredo Neves;

[...]

tos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada interna. 

O SelladO Federal resolve: 
Art. J9 É a Prefeitura Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito 

Santo, nos termos do art. 2~' da Resolução n~'93, de 11 de outubro de 1976, do 
Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 14.091.700,00 (quatorze milhões, 
noventa e um mil e setecentos_ cruzeiros) o montante de sua dívida consolida­
da inter!'la, a fim de que possa contratar um empréstimo de igual valor,junto 
à Caixà -Econômica Federal, esia na qualidade de gestora do Fundo de Apoio 
ao Desenvolvimento Social - F AS, destinado à construção de meios-fios,

[...]

PRESIDENTE (Jarbas Passarinho) - Item 4: 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução nl' 183, de 
1981 (apresentado pela Comissão de Economia como conclusão de 
seu Parecer n9 1.098, de 1981), que autoriza o Governo do Estado 
do Rio Grande do Norte a elevar em Cr$ 29.364.200,00 (vinte e 
nove milhões, trezentos e sessenta e quatro mil e duzentos cruzeiros) 
o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n' 1.099, de !981, da Comissão 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridici­
dade, com voto vencido do' Senador Hugo Ramos. 

Sobre a mesa, requerimento que será lido pelo Sr.